CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA

sesaâo ordin^ )ó /f 1 á.SCÂMARA MUNICIPAL DE dijNA

BALSAS ir-PresidenteVer^

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO N2 853/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitam que
seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-
LHE EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE INFRA- ESTRUTURA: QUE SEJA FEITA

REFORMA DA PONTE SOBRE O RIACHO SÂO JOSÉ QUE LIGA O ASSENTAMENTO SÃO
JOSÉ AO POVOADO CORREIOS.

JUSTIFICAÇÃO:

O presente pedido visa garantir condições seguras de tráfego e deslocamento para os

moradores da região, que enfrentam dificuldades de acesso especialmente durante o período chuvoso,

quando o volume de água impede a travessia de veículos e pedestres.

A construção das pontes é fundamental para assegurar o escoamento da produção

agrícola, o transporte escolar e o acesso aos serviços de saúde, fortalecendo o desenvolvimento

econômico e social daquela comunidade.

A iniciativa é uma demanda justa e urgente dos moradores, que dependem dessa rota

para suas atividades cotidianas e para o transporte de bens e pessoas.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMIN ÕMÊSTíÜtANÇA, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

RAFÂetDE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.13CKI001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com